
 
 

 

 

 

 

 

 

_______15.07.2016_____       № _566___ 

 

 
 

Об 

утвержденииантикоррупционн

ой политики 

управления образования 

администрации города 

Оренбурга 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 15.07.2015№ 364 «О 

мерах по совершенствованию организации деятельности  в области 

противодействия коррупции», руководствуясь Положением об управлении 

образования администрации города Оренбурга, утвержденным решением 

Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 № 191, заключением 

прокуратуры города Оренбурга от 14.06.2016 № 07-30-2016: 

1. Утвердить антикоррупционную политикууправления образования 

администрации  города Оренбурга согласно приложению. 

2. Организовать ознакомление под роспись работников управления 

образования администрации  города Оренбурга с данной антикоррупционной 

политикой заместителю начальника управления - начальнику отдела 

муниципальной службы, кадрового и документационного 

обеспеченияКалининой Л.В. 

3. Поручить организацию исполнения настоящего распоряжения  

заместителям начальника управления образования администрации города 

Оренбурга, начальникам отделовуправления образования администрации 

города Оренбургав рамках их компетенций.  

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой.  

 

Начальник 

управления образования      Н.А. Гордеева 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИ Н И СТ РА Ц И И  ГО РО ДА О РЕ Н БУ РГА  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 

 
 



РАЗОСЛАНО: секретариат, заместители начальника управления образования администрации 

города Оренбурга Глуховская Е.А., , Клейман С.Е., Токмакова Л.М., Царева 

М.В., заместитель начальника управления - начальник отдела муниципальной 

службы, кадрового и документационного обеспечения Калинина Л.В. 

организационно-правовой отдел. 

 

Л.А. Карандакова 

98 71 99 

М.А.Малышева 

98 74 77 



 Муниципальное  

общеобразовательное 

автономное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная 

школа  № 39 » г.Оренбурга 

 

ПРИКАЗ         № 01/3 – 232.2 

от 22июля  2016 года 
 

Об утверждении антикоррупционной политики  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 15.07.2015№ 364 «О 

мерах по совершенствованию организации деятельности  в области 

противодействия коррупции», руководствуясь распоряжением  управления 

образования администрации города Оренбурга№566 от 15.07.2016 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Администрации школы разработать Положение об антикоррупционной 

политике в  МОАУ «СОШ №39»; 

2. Поручить организацию исполнения Положения на заместителя директора  по 

учебно-воспитательной работе Вакуленко Т.В.; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор МОАУ СОШ №39                                                    Т.В. Исаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО                                                                  УТВЕРЖДАЮ 

на Педагогическом совете                                                    Директор  МОАУ «СОШ № 39»          

МОАУ «СОШ № 39» ______________ Исаева Т.В. 

Протокол №  Приказ № 160 « 30 » августа 2021 

от « 30  »  августа 2021                                                                                                 

  

 

 

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 

МОАУ «СОШ № 39»  

 

                      ВВЕДЕНИЕ. 

Антикоррупционная политика МОАУ «СОШ № 39»(далее - Политика) разработана 

принимая во внимание положения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» (далее – ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ), Указа Президента 

РФ от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности  в 

области противодействия коррупции», положения Уголовного кодекса Российской 

Федерации (далее УК РФ),Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее - КоАП РФ), Постановления Пленума Верховного Суда РФ 

от 16.10.2009 № 19«О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными 

полномочиями и о превышении должностных полномочий», Постановление Пленума 

Верховного Суда РФ от 09.07.2013 № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве 

и об иных коррупционных преступлениях» и иного действующего законодательства 

согласно приложению. 

 

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

Антикоррупционная политика – деятельность МОАУ «СОШ № 39» (далее – 

школа) направленная на создание эффективной системы противодействия коррупции;   

Дача взятки - дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу 

либо должностному лицу публичной международной организации лично или через 

посредника (статья 290 УК РФ); 

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 

деяний от имени или в интересах юридического лица (п. 1 ст.1ФЗ от 25.12.2008 № 273-

ФЗ);   

Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за 

которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая, 

дисциплинарная, административная или уголовная ответственность;   

Коррупциногенный фактор - явление или совокупность явлений, 

порождающих  коррупционные правонарушения или способствующие их 

распространению;  

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему управленческие 

функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 

оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за 

garantf1://12064203.101/


совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом 

служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

  

  Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, 

с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 

отношений. 

              Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий); 

         Получение взятки - получение должностным лицом, иностранным должностным 

лицом либо должностным лицом публичной международной организации лично или через 

посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных 

оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав 

за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, 

если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 

либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе (статья 

290 УК РФ); 

            Предупреждение коррупции – деятельность МОАУ «СОШ № 39» 

по антикоррупционной политике, направленной на выявление, изучение, ограничение либо 

устранение явлений, порождающих коррупционные правонарушения или способствующих 

их распространению; 

       Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических 

лиц в пределах их полномочий (п. 2 ст.1 от 25.12.2008 № 273-ФЗ): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

 

I. НАЗНАЧЕНИЕ ПОЛИТИКИ. 

 

3.1 Настоящая Политика  является базовым документом МОАУ «СОШ № 39», 

определяющим основные принципы и требования, направленные на профилактику и 

предотвращение проявлений коррупции и соблюдение норм применимого 

антикоррупционного законодательства руководством, работниками и иными лицами, 

которые могут действовать от имени МОАУ «СОШ № 39»и (или) представлять интересы 

МОАУ «СОШ № 39». 

3.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, внутренними убеждениями, а также гражданской позицией коллектива МОАУ 

«СОШ № 39». 

3.3. Политика призвана сформировать единый подход к обеспечению работы по 

профилактике и противодействию коррупции при осуществлении уставной деятельности 

МОАУ «СОШ № 39» 

 

 

 



II. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 

При создании системы мер противодействия коррупции МОАУ «СОШ № 39» 

основывается на следующих ключевых принципах: 

- Принцип соответствия политики МОАУ «СОШ № 39» действующему 

законодательству и общепринятым нормам; 

-  Принцип личного примера руководства. Ключевая роль руководства МОАУ 

«СОШ № 39»в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании 

внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия коррупции; 

- Принцип вовлеченности работников. Информированность работников МОАУ 

«СОШ № 39»о положениях антикоррупционного законодательства и их активное участие в 

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур; 

- Принцип эффективности антикоррупционных процедур. Применение в МОАУ 

«СОШ № 39»таких антикоррупционных мероприятий, которые обеспечивают простоту 

реализации и приносят значимый результат; 

- Принцип ответственности и неотвратимости наказания. Неотвратимость наказания 

для работников МОАУ «СОШ № 39»вне зависимости от занимаемой должности, стажа 

работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи 

с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства 

МОАУ «СОШ № 39»за реализацию внутриорганизационной антикоррупционной 

политики; 

- Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. Регулярное 

осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных стандартов 

и процедур, а также контроля за их исполнением. 

 

III. ЦЕЛИ ПОЛИТИКИ. 

 

3.1. Политика отражает приверженность МОАУ «СОШ № 39»и его работников 

высоким этическим стандартам, стремление к совершенствованию корпоративной 

культуры, следованию лучшим практикам корпоративного управления и поддержанию 

деловой репутации МОАУ «СОШ № 39»на высоком профессиональном уровне. 

3.2. МОАУ «СОШ № 39»ставит перед собой цели: 

 сформировать у работников МОАУ «СОШ № 39»единообразное понимание 

позиции о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях; 

 минимизировать риск вовлечения МОАУ «СОШ № 39»и работников МОАУ 

«СОШ № 39», независимо от занимаемой должности (далее – Работники), в коррупционную 

деятельность; 

 обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного 

законодательства Российской Федерации, которые могут применяться к МОАУ «СОШ № 

39»и Работникам; 

 определить основные принципы противодействия коррупции в МОАУ «СОШ № 

39»; 

 установить обязанность Работников знать и соблюдать принципы и требования 

настоящей Политики, ключевые нормы применимого антикоррупционного 

законодательства Российской Федерации, а также процедуры по предупреждению 

коррупции. 

garantf1://12064203.2/


IV. Установление перечня реализуемых образовательной организацией 

антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения 

(применения) 

 

4.1. Образовательная организация устанавливает следующий перечень 

антикоррупционных мероприятий и порядок их выполнения (применения).  

 

Направление Мероприятие 

Нормативное обеспечение, 

закрепление стандартов 

поведения и декларация 

намерений. 

Разработка и принятие кодекса этики и служебного поведения 

работников организации 

Разработка и внедрение положения о конфликте интересов 

Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы 

обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства 

Введение в договоры, связанные с хозяйственной 

деятельностью организации, стандартной антикоррупционной 

оговорки 

Введение антикоррупционных положений в трудовые договора 

работников 

Разработка и введение 

специальных 

антикоррупционных процедур 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких 

сообщений, включая создание доступных каналов передачи 

обозначенной информации (механизмов «обратной связи», 

телефона доверия и т. п.) 

Введение процедуры информирования работодателя о ставшей 

известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, 

контрагентами организации или иными лицами и порядка 

рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных 

каналов передачи обозначенной информации (механизмов 

«обратной связи», телефона доверия и т. п.) 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка 

урегулирования выявленного конфликта интересов 

Введение процедур защиты работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в деятельности организации, 

от формальных и неформальных санкций 

Проведение периодической оценки коррупционных рисков в 

целях выявления сфер деятельности организации, наиболее 

подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 

антикоррупционных мер 



Обучение и информирование 

работников 

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции в организации 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования работников 

по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных 

стандартов и процедур 

Обеспечение соответствия 

системы внутреннего 

контроля и аудита 

организации требованиям 

антикоррупционной политики 

организации 

Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 

процедур 

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского 

учета, наличия и достоверности первичных документов 

бухгалтерского учета 

Осуществление регулярного контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным 

риском: обмен деловыми подарками, представительские 

расходы, благотворительные пожертвования, вознаграждения 

внешним консультантам 

Оценка результатов 

проводимой 

антикоррупционной работы и 

распространение отчетных 

материалов 

Проведение регулярной оценки результатов работы по 

противодействию коррупции 

Подготовка и распространение отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 

противодействия коррупции 

4.2. В целях обеспечения перечня антикоррупционных мероприятий образовательная 

организация ежегодно утверждает план реализации антикоррупционных мероприятий.    

При составлении такого плана для каждого мероприятия указываются сроки его 

проведения и ответственный исполнитель.  

Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 
 

- представить деятельность образовательной организации в виде отдельных процессов, 

в каждом из которых выделить составные элементы (подпроцессы); 

- выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те элементы 

(подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 

правонарушений. 

Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском: 

 - составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее: 

1) характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено 

учреждением или ее отдельными работниками при совершении «коррупционного 

правонарушения»; 

2) должности в образовательной организации, которые являются «ключевыми» для 

совершения коррупционного правонарушения; 

3) участие каких должностных лиц образовательной организации необходимо, чтобы 

совершение коррупционного правонарушения стало возможным; 

4) вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 



- разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.  

 

 

                                   V.  ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛИТИКИ 

 

В своей профессиональной деятельности Работники должны руководствоваться 

настоящей Политикой и нормами действующего антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации. 

Директор МОАУ «СОШ №39» отвечает за организацию всех мероприятий, 

направленных на реализацию принципов и требований настоящей Политики, включая 

назначение лиц, ответственных за разработку антикоррупционных процедур, их внедрение 

и контроль. 

Принципы и требования настоящей Политики распространяются на Работников, а 

также иных лиц в тех случаях, когда соответствующие обязанности прямо вытекают из 

норм законодательства Российской Федерации. 

Для формирования надлежащего уровня антикоррупционной культуры МОАУ 

«СОШ № 39»обеспечивает ознакомление новых Работников с положениями Политики и 

связанных с ней документов, а также проведение для Работников периодических 

информационных мероприятий в очной или  

дистанционной форме. 

МОАУ «СОШ № 39», в рамках компетенции и (или) по мере финансирования 

проводит обучающие мероприятия, носящие специальный (целевой) характер, для 

Работников, выполняющих функции с высокой степенью коррупционных рисков либо 

участвующих в определенных антикоррупционных мероприятиях. 

 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОГЛАСНО АНТИКОРРУПЦИОННОМУ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ. 

 

6.1. Ответственность юридических лиц. 
Нормы, устанавливающие ответственность за незаконное вознаграждение от имени 

юридического лица, установлены в: 

статье 19.28 КоАП РФ, согласно которой незаконное вознаграждение от имени 

юридического лица (незаконные передача, предложение или обещание от имени или в 

интересах юридического лица должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие 

функции в коммерческой или иной организации, иностранному должностному лицу либо 

должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг, иного 

имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 

имущественных прав за совершение в интересах данного юридического лица должностным 

лицом, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной 

организации, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной 

международной организации действия (бездействие), связанного с занимаемым ими 

служебным положением) влечет наложение на юридическое лицо административного 

штрафа. 

7.2. Ответственность физических лиц. 
Ответственность физических лиц за коррупционные правонарушения установлена 

статьей 13 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ. Граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут 

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Работникам следует знать, что при совершении преступлений коррупционной 

направленности на территории иностранного государства в отношении них будут 



применяться нормы и санкции законодательства той страны, на территории которой они 

совершат коррупционное преступление. 

8.3. Ответственность Работников за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

Политики. 

Работники несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации за соблюдение норм действующего антикоррупционного 

законодательства Российской Федерации (приложение к Политике) и основанных на них 

принципов и требований Политики. 

Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики и норм 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации, могут быть привлечены к 

дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной 

ответственности, установленной законодательством Российской Федерации. 

 


		2023-12-15T13:08:00+0500
	Исаева Татьяна Владимировна


		2023-12-15T13:08:21+0500
	Исаева Татьяна Владимировна




